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KẾ HOẠCH 

Sinh hoạt chuyên môn chủ đề “Đổi mới phương pháp giảng dạy, kiểm tra, 

đánh giá trong môn Tin học theo chương trình giáo dục phổ thông 2018” 

 

 

Căn cứ Công văn số 2514/SGDĐT-GDTrH ngày 27/8/2024 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo tỉnh Sóc Trăng về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục 

trung học năm học 2024-2025. 

Trường THCS và THPT Hưng Lợi xây dựng kế hoạch Sinh hoạt chuyên 

môn về “Đổi mới phương pháp giảng dạy, kiểm tra, đánh giá trong môn Tin học 

theo chương trình giáo dục phổ thông 2018”, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tạo điều kiện cho giáo viên trao đổi chuyên môn, chia sẻ kinh nghiệm, 

nâng cao kỹ năng giảng dạy Tin học theo chương trình giáo dục phổ thông 2018. 

- Thảo luận về phương pháp dạy học Tin học theo hướng phát triển năng 

lực, phẩm chất học sinh. 

- Đề xuất giải pháp đổi mới kiểm tra, đánh giá theo hướng phát triển năng 

lực và phẩm chất học sinh. 

- Đánh giá những thuận lợi, khó khăn trong quá trình triển khai chương 

trình và tìm kiếm giải pháp khắc phục. 

- Góp phần nâng cao chất lượng giảng dạy môn Tin học trong tỉnh. 

II. NỘI DUNG VÀ CÁC BƯỚC THỰC HIỆN 

1. Nội dung 

- Đại diện giáo viên các trường viết bài tham luận về các vấn đề liên quan 

đến đổi mới phương pháp giảng dạy, kiểm tra đánh giá, thiết kế bài giảng trong 

giảng dạy Tin học theo chương trình giáo dục phổ thông 2018. 

- Giáo viên và lãnh đạo tham dự sẽ nghe báo cáo tham luận và thảo luận về 

các giải pháp nâng cao hiệu quả giảng dạy. 

- Tham quan các sản phẩm Tin học, Công nghệ do Trường THCS và THPT 

Hưng Lợi trưng bày. 

2. Các bước thực hiện 

- Trường THCS và THPT Hưng Lợi và 03 trường khác xây dựng 04 bài 

tham luận về các nội dung liên quan. 
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- Hạn cuối gửi bài tham luận: 10/3/2025 (Các trường gửi qua email: 

huynhthanhphong.c3hl@soctrang.edu.vn, trường THCS và THPT Hưng Lợi 

tập hợp và gửi về các trường để đóng góp ý kiến). 

- Hạn cuối gửi ý kiến đóng góp: 22/3/2025. (Các trường gửi ý kiến qua 

email: huynhthanhphong.c3hl@soctrang.edu.vn). 

- Điều chỉnh bài tham luận theo các ý kiến đóng góp. 

- Tổ chức Hội thảo chuyên môn tại trường THCS và THPT Hưng Lợi để 

thảo luận chi tiết và đóng góp ý kiến về các bài tham luận. 

3. Thời gian và địa điểm:  

- Thời gian: 08 giờ 00, ngày 29/3/2025 (thứ Bảy). 

- Địa điểm: Trường THCS và THPT Hưng Lợi. 

4. Thành phần tham dự 

- Lãnh đạo Sở GDĐT; lãnh đạo Phòng Giáo dục Trung học và Chuyên viên 

phụ trách môn Tin học thuộc Phòng Giáo dục Trung học, Sở GDĐT. 

- Hội đồng bộ môn Tin học của tỉnh. 

- Lãnh đạo và 02 giáo viên môn Tin học của các trường THCS và THPT 

trên địa bàn tỉnh (Trường có 02 cấp học THCS và THPT). 

- Giáo viên tổ TH-CN-NT trường THCS và THPT Hưng Lợi. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Các Trường viết bài tham luận báo cáo 

- Trường THCS và THPT Hưng Lợi: Ứng dụng công nghệ số trong giảng 

dạy Tin học nhằm nâng cao hiệu quả dạy học và kiểm tra, đánh giá. 

- Trường THCS và THPT Khánh Hoà: Thiết kế bài giảng Tin học theo định 

hướng phát triển năng lực và phẩm chất học sinh. 

- Trường THPT Phan Văn Hùng: Đổi mới phương pháp kiểm tra, đánh giá 

môn Tin học theo chương trình GDPT 2018. 

- Trường THCS và THPT Tân Thạnh: Phát triển tư duy thuật toán và năng 

lực lập trình cho học sinh trung học theo chương trình GDPT 2018. 

2. Trường THCS và THPT Hưng Lợi 

- Xây dựng bài tham luận về Ứng dụng công nghệ số trong dạy học Tin học. 

- Tập hợp bài tham luận từ 03 trường còn lại và gửi về các trường để xin ý 

kiến đóng góp. 

- Tổ chức điều chỉnh các bài tham luận theo phản hồi của các trường. 

- Tổ chức Hội thảo tại trường. 
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3. Các trường THCS và THPT trong tỉnh 

- Đóng góp ý kiến cho các bài tham luận. 

- Dự Hội thảo chuyên môn Tin học theo giấy mời của trường THCS và 

THPT Hưng Lợi. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề khó khăn, vướng mắc vui lòng 

liên hệ thầy Huỳnh Thanh Phong - Tổ trưởng tổ TH-CN-NT trường THCS và 

THPT Hưng Lợi, điện thoại: 0349828083./. 

 

Nơi nhận:  
- Phòng GDTrH Sở GDĐT; 

- Lãnh đạo các trường cấp THCS và THPT; 

- HT và các PHT; 

- Trưởng các đoàn thể; 

- TTCM, TTVP; 

- Website Trường; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

 

Phạm Thanh Trọng 
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